REQUERIMENTO N.          DE 2016

(Da Sra. Tereza Cristina)

Requer seja convidado o Sr. Maurício
Schneider, para audiência pública a
debater a questão do desmatamento
na Floresta Amazônica e em
assentamentos rurais.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 36, inciso II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD) c/c § 3º, do art. 58 da Constituição

Federal (CF) e art. 2º, Lei 1579/52, que seja convidado o Sr. Maurício

Schneider para debater o desmatamento na região norte e nos assentamentos

da reforma agrária.

JUSTIFICAÇÃO

O convidado possui larga experiência acadêmica e prática na área,

sendo autor de uma série de trabalhos sobre a temática.  Dentre os mesmos,

destaca-se um estudo com ampla divulgação midiática no qual se constataram

dados alarmantes sobre o desmatamento na Floresta Amazônica, inclusive,

dentro de assentamentos rurais.

Diante do exposto, o convidado em muito poderá contribuir para a

evolução dos trabalhos dessa Comissão Parlamentar de Inquérito, razão pela

qual convocamos os pares a aprovarem o presente convite.

Sala da comissão, em 2 de março de 2016.

______________________________________

Deputada Tereza Cristina

PSB/MS